

平成19年12月11日

各位

株式会社 東京証券取引所
取引参加者部

「平成20年3月期 東証総合取引参加者 中間決算概況」

《項目》

総括	1頁
総合取引参加者集計表	2頁
(参考) 売買高等の状況	3頁

以上

【本件に関するお問合せ先】

株式会社東京証券取引所

取引参加者部

03-3665-4809 (直通)

e-mail:sankasha@tse.or.jp

平成 20 年 3 月期 東証総合取引参加者 中間決算概況**株式会社東京証券取引所
取引参加者部**

東京証券取引所総合取引参加者の平成 20 年 3 月期中間決算は、経常損益ベースで 111 社中 81 社が、当期純損益ベースでは 111 社中 83 社が黒字を計上しました。

今上半期の株式市場は、前上半期を上回る売買が行われ、総売買高は前年同期比で 15% 増、総売買代金は 16% 増となりました。受入手数料をみると、委託手数料率が低下したため委託手数料はほぼ横ばいで推移しましたが、投資信託の取扱いの増加に伴い、受益証券を中心に募集・売出しの取扱い手数料が増加し、また、信託報酬等が増加したことなどからその他受入手数料が増収となり、受入手数料は前年同期比で 16% 増となりました。トレーディング損益をみると、債券等トレーディング損益が大幅に増加したことから、全体では 22% の増加となりました。その結果、経常損益及び当期純損益は前年同期比でそれぞれ 39% 及び 32% の増益となりました。

受入手数料

受入手数料は 1 兆 4,612 億円となり前年同期と比較して 16% の増収となりました。株券受託代金は 543 兆円と前年同期を 16% 上回りましたが、海外投資家による売買が大幅に増加したことなどに伴い株券委託手数料率は 0.08% と前年同期と比較して 0.02% 低下したことから、委託手数料は前年同期比で 1% 減の 4,743 億円となりました。一方、募集・売出しの取扱い手数料については、債券及び受益証券の募集・売出しの取扱いが増加したため、前年同期比で 16% の増収となり、その他の受入手数料についても信託報酬が増加したことに加え、海外投資家による売買が活発に行われたことによる媒介手数料等が増加したことから 40% 増収となりました。

トレーディング損益

株券等トレーディング損益及び為替関連を中心としたその他トレーディング損益が減収となったものの、債券市場の著しい変動を背景に債券等トレーディング損益が前年同期と比較して 79% の増収となったことから、トレーディング損益は、4,167 億円となり前年同期と比較して 22% の増収となりました。

営業損益、経常損益、当期純損益

売買の活況及び収益の増加を受け、取引関係費や人件費などが増加し販売費及び一般管理費は前年同期比で 11% 増の 1 兆 4,852 億円となり、その結果、営業損益は 5,144 億円（前年同期比 42% 増）の黒字、経常損益は 5,435 億円（前年同期比 39% 増）の黒字となりました。

特別損益については、証券取引責任準備金の繰入れが多く見られ、161 億円の損失計上となりました。その結果、当期純損益は 3,083 億円（前年同期比 32% 増）の黒字計上となりました。

総合取引参加者集計

(単位:百万円)

項目	期	H19.9期(a)	H18.9期(b)	(a)／(b)	H19.3期(c)	(a)／(c)
受入手数料		1,461,203	1,263,966	116%	2,796,759	52%
委託手数料		474,321	478,250	99%	987,622	48%
株券委託手数料		460,964	466,574	99%	964,524	48%
債券委託手数料		4,795	4,960	97%	10,252	47%
受益証券委託手数料		6,585	6,340	104%	12,265	54%
引受け・売出し手数料		62,315	91,611	68%	214,388	29%
募集・売出しの取扱手数料		211,659	183,089	116%	400,042	53%
その他受入手数料		712,783	510,888	140%	1,194,561	60%
トレーディング損益		416,715	342,393	122%	821,560	51%
株券等トレーディング損益		105,920	113,612	93%	246,985	43%
債券等トレーディング損益		276,668	154,415	179%	380,146	73%
その他トレーディング損益		34,101	74,334	46%	194,384	18%
金融収益		534,124	361,564	148%	828,621	64%
信用取引収益		64,680	60,400	107%	118,911	54%
有価証券貸借取引収益		234,207	149,504	157%	353,956	66%
受取利息		58,591	45,639	128%	103,139	57%
営業収益計		2,419,255	1,972,663	123%	4,457,218	54%
金融費用		419,599	275,649	152%	630,482	67%
信用取引費用		17,459	13,079	133%	29,582	59%
有価証券貸借取引費用		156,986	91,615	171%	201,436	78%
支払利息		112,640	51,943	217%	149,043	76%
純営業収益		1,999,596	1,695,763	118%	3,826,680	52%
販売費・一般管理費		1,485,236	1,334,385	111%	2,825,191	53%
取引関係費		281,924	264,527	107%	550,660	51%
人件費		685,098	608,261	113%	1,311,480	52%
不動産関係費		147,772	133,345	111%	278,953	53%
事務費		184,220	164,026	112%	345,038	53%
減価償却費		73,432	63,092	116%	129,396	57%
租税公課		18,530	17,145	108%	35,547	52%
営業損益		514,409	362,695	142%	1,001,583	51%
営業外損益		29,509	27,685	107%	15,695	188%
経常損益		543,587	390,241	139%	1,017,149	53%
特別損益		▲ 16,142	▲ 3,264	—	▲ 50,378	—
税引前当期純損益		527,696	386,974	136%	966,803	55%
法人税等		277,866	140,963	197%	418,243	66%
法人税等調整額		▲ 58,537	12,443	—	▲ 29,592	—
当期純損益		308,329	233,522	132%	578,099	53%

経常損益黒字会社数／全社数	81／111	84／110		90／110
当期純損益黒字会社数／全社数	83／111	83／110		84／110

(注1)平成19年9月30日現在における東証の総合取引参加者を対象としている。

(注2)単位未満数値は切り捨てている。

(注3)外国法人については、本邦支店の数値を採用している。

(注4)平成18年4月以降で合併等を行った取引参加者の前期数値については、合算処理を行っている。

(注5)上記合算処理については、期中に合併等が行われた場合には行っていない。

(参考) 売買高等の状況

(1) 株式売買の状況

項目	期	H19.9期(a)	H18.9期(b)	(a)／(b)	H19.3期(c)	(a)／(c)
東証1日平均売買高		2,234百万株	1,915百万株	117%	2,060百万株	108%
東証1日平均売買代金		30,634億円	25,767億円	119%	27,566億円	111%
総売買高		610,959百万株	531,713百万株	115%	1,125,630百万株	54%
総売買代金		8,364,009億円	7,199,903億円	116%	15,071,657億円	55%
受託売買高		415,719百万株	359,430百万株	116%	760,228百万株	55%
受託売買代金		5,430,402億円	4,663,594億円	116%	9,822,251億円	55%
受託比率		65%	65%		65%	
受託のうち信用取引売買高		84,333百万株	80,786百万株	104%	169,466百万株	50%
受託のうち信用取引売買代金		875,193億円	861,443億円	102%	1,776,825億円	49%
受託のうち信用取引比率		16%	18%		18%	
株券現物委託手数料		4,403億円	4,492億円	98%	9,292億円	47%
株券委託手数料率		0.08%	0.10%		0.09%	

(注) 受託比率＝受託売買代金÷総売買代金

株券委託手数料率＝株券現物委託手数料÷受託売買代金

(2) 引受等の状況

項目	期	H19.9期(a)	H18.9期(b)	(a)／(b)	H19.3期(c)	(a)／(c)
引受・売出高	株券	15,510億円	33,950億円	46%	81,782億円	19%
	債券	234,107億円	191,198億円	122%	411,536億円	57%
募集・売出し の 取 扱 高	株券	3,248億円	9,074億円	36%	19,055億円	17%
	債券	111,017億円	100,130億円	111%	206,837億円	54%
	受益証券	373,719億円	335,385億円	111%	710,156億円	53%